
Točka 16.

Analiza stanja sustava zaštite i spašavanja 
na području općine Jelenje

za 2023. godinu



  
REPUBLIKA HRVATSKA

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA
OPĆINA JELENJE
Općinski načelnik

KLASA: 024-01/23-01/10
URBROJ: 2170-20-03-01/03-23-18
Dražice, 15. prosinca 2023.

Općinsko vijeće Općine Jelenje

n/r predsjednice Izabele Nemaz

Na temelju članka 46. stavka 1. točke 1. Statuta Općine Jelenje („Službene novine Općine 
Jelenje“ broj 59/23) i članka 69. stavak 2. Poslovnika o radu Općinskog vijeća Općine Jelenje 
(„Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23) podnosim Općinskom vijeću Općine Jelenje 
na razmatranje i donošenje Analizu stanja sustava zaštite i spašavanja na području 
općine Jelenje za 2023. godinu.

OPĆINSKI NAČELNIK 
OPĆINE JELENJE

                                                                                   Robert Marčelja,  bacc. oec.



PREDMET:

Analiza stanja sustava zaštite i spašavanja na području općine Jelenje za 2023. godinu

PRAVNA OSNOVA:   

Zakon o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22)

PREDLAGATELJ: Općinski načelnik Općine Jelenje

IZVJESTITELJ: Voditelj odsjeka za komunalni sustav

OBRAZLOŽENJE:

Člankom 17. stavkom 1. podstavkom 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine 
82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22) propisano je da predstavničko tijelo, na prijedlog 
izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, uz ostalo, u postupku 
donošenja proračuna, razmatra i usvaja godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite. 

Analiza stanja sustava civilne zaštite Općine Jelenje za 2023. sadrži prikaz stanja operativnih 
snaga sustava civilne zaštite, aktivnosti koje su se odvijale unutar sustava, određuju se 
projekti i aktivnosti koji su provedeni kroz godinu sukladno Smjernicama za organizaciju i 
razvoj sustava civilne zaštite na području općine Jelenje za razdoblje od 2018.-2022. 

Analiza stanja sustava civilne zaštite Općine Jelenje za 2023. odnosi se na razdoblje od 1. 
siječnja 2023. - 6. prosinca 2023.



Na temelju članka 17. stavka 1. podstavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne 
novine broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22), članka 52. Pravilnika o nositeljima, 
sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenta u civilnoj zaštiti te načinu informiranja 
javnosti u postupku njihovog donošenja (Narodne novine broj 66/21) i članka 33. stavka 1. 
podstavka 23. Statuta Općine Jelenje („Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23), 
Općinsko vijeće Općine Jelenje na 17. sjednici održanoj dana 21. studenog 2023. donosi

ZAKLJUČAK
o usvajanju Analize stanja sustava zaštite i spašavanja 

na području Općine Jelenje za 2023. godinu

Članak 1.

Prihvaća se Analiza stanja sustava zaštite i spašavanja na području Općine Jelenje za 2023. 
godinu.

Članak 2.

Temeljem Analize iz članka 1. ovog Zaključka rad Općinskog načelnika u provođenju sustava 
zaštite i spašavanja ocjenjuje se pozitivno, a njegovo postupanje i rad u skladu sa propisima 
i općim aktima te odlukama tijela Općine Jelenje.

Članak 3.

Ovaj Zaključak objavit će se u Službenim novinama Općine Jelenje, dok će se Analiza stanja 
sustava zaštite i spašavanja na području Općine Jelenje za 2023. godinu objaviti na mrežnim 
stranicama Općine Jelenje. 

                                    

  

KLASA: 
URBROJ:
U Dražicama 

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA 
OPĆINE JELENJE

Izabela Nemaz



Temeljem članka 17. stavka 1. podstavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne 
novine broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22), članka 52. Pravilnika o nositeljima, 
sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenta u civilnoj zaštiti te načinu informiranja 
javnosti u postupku njihovog donošenja („Narodne novine broj 66/21)  i članka 46. stavka 1. 
podstavka 3. Statuta Općine Jelenje („Službene novine Općine Jelenje“ broj 59/23) općinski 
načelnik Općine Jelenje, daje

ANALIZU STANJA

SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA PODRUČJU

OPĆINE JELENJE ZA 2023. GODINU

UVOD

Zakon o sustavu civilne zaštite određuje civilnu zaštitu kao sustav organiziranja sudionika, 
operativnih snaga j građana za ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i 
kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama te otklanjanja posljedica 
terorizma i ratnih razaranja.

Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, 
operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i 
djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i 
funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi 
smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobara 
i okoliša od posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja 
posljedica terorizma i ratnih razaranja.

Sustav civilne zaštite ustrojava se na lokalnoj, područnoj (regionalnoj) i državnoj razini, a 
povezuje resurse sposobnosti sudionika, operativnih snaga i građana u jedinstvenu cjelinu 
radi smanjenja rizika od katastrofa, pružanja brzog i optimalnog odgovora na prijetnje i 
opasnosti nastanka te ublažavanja posljedica velike nesreće i katastrofe.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su organizirati poslove iz svog 
samoupravnog djelokruga koji se odnose na planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i 
financiranje sustava civilne zaštite. U tom smislu, navedenim zakonom određeno je da 
predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, na prijedlog 
izvršnog tijela, razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja sustava s 
financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za organizaciju i razvoj sustava 
koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine. Nadalje, određuje se da izvršno tijelo 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koordinira djelovanje operativnih snaga 
sustava civilne zaštite osnovanih za područje te jedinice u velikim nesrećama i katastrofama 
uz stručnu potporu nadležnog stožera civilne zaštite.



1. OPERATIVNE SNAGE
Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode sljedeće operativne snage sustava civilne 
zaštite na području općine Jelenje: 

➢ stožer civilne zaštite Općine Jelenje
➢ operativne snage vatrogastva - Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zoretić Španac 

Jelenje i po potrebi Javna vatrogasna postrojba grada Rijeke
➢ Gradsko društvo crvenog križa Rijeka, podružnica Jelenje 
➢ operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja - stanica Rijeka
➢ pravne osobe i udruge od interesa za sustav civilne zaštite.
➢ operativne snage koje djeluju na području općine Jelenje, a nisu u nadležnosti općine 

te postupaju prema vlastitim operativnim planovima

2. AKTI SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE OPĆINE JELENJE
Sustav civilne zaštite na području Općine Jelenje u 2023. godini temelji se na sljedećim 
aktima:

➢ Procjena rizika od velikih nesreća za područje Općine Jelenje („Službene novine 
Općine Jelenje“ broj 59/23)

➢ Odluka o imenovanju načelnika, zamjenika načelnika i članova Stožera civilne 
zaštite Općine Jelenje, KLASA: 240-02/23-02/2, URBROJ: 2170-20-03-02/07-23-
1 od 26. lipnja 2023. godine

➢ Odluka o imenovanju povjerenika civilne zaštite i njihovih zamjenika za područje 
općine Jelenje, KLASA: 240-03/23-02/1, URBROJ: 2170-20-03-03/11-23-1 od 28. 
lipnja 2023.

➢ Procjeni ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za Općinu Jelenje, 
listopad 2019. godine, KLASA:010-10/19-01/19, URBROJ: 2170-04-01-19-31, 
(„Službene novine Općine Jelenje“ broj 27/19)

➢ Plan zaštite i spašavanja (Službene novine PGŽ)
➢ Plan zaštite od požara i tehnoloških eksplozija (ažuriran studeni 2019.) 

KLASA:025-8/19-01/19, URBROJ: 2170-04-01-19-31.
➢ Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Općine 

Jelenje za razdoblje za razdoblje 2023.-2026. godine („Službene novine Općine 
Jelenje“ broj 60/23)

➢ Godišnji plan razvoja civilne zaštite na području Općine Jelenje za 2023. godinu 
s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje („Službene novine Općine 
Jelenje“ broj 50/22),

➢ Odluka o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite na 
području Općine Jelenje („Službene novine Primorsko goranske županije“ broj 
28/15)

➢ Plan djelovanja civilne zaštite Općine Jelenje ((lipanj 2023.), KLASA: 024-02/23-
02/34, URBROJ: 2170-20-03-03/09-23-1 od 21. kolovoza 2023.

3. STANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA PODRUČJU OPĆINE 
JELENJE - OPERATIVNE  SNAGE



           3.1.  STOŽER CIVILNE ZAŠTITE OPĆINE JELENJE

Stožer zaštite i spašavanja je stručno, operativno i koordinativno tijelo koje pruža stručnu 
pomoć i priprema akcije zaštite i spašavanja. Osniva se za upravljanje i usklađivanje 
aktivnosti operativnih snaga i ukupnih ljudskih i materijalnih resursa zajednice u slučaju 
neposredne prijetnje, katastrofe i veće nesreće s ciljem sprečavanja, ublažavanja i 
otklanjanja posljedica katastrofe i veće nesreće na području Općine Jelenje. 

Stožer civilne zaštite Općine Jelenje imenovan je prethodno navedenom odlukom Općinskog 
načelnika. U 2023. godini izmjenjeni su članovi stožera, sukladno izmjenama na pojedinim 
funkcijama unutar pravnih osoba koje imenuju svoje predstavnike u općinske stožere 
(HGSS; MUP).

Stožer civilne zaštite održao je jednu sjednice za razdoblje od 01. siječnja do 31. prosinca 
2023. godine

Stožer civilne zaštite Općine Jelenje donosio je odluke sukladno odlukama, uputama i 
preporukama Stožera civilne zaštite Republike Hrvatske i Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo. Općina je nastavila na svojim mrežnim stranicama objavljivati obavijesti koje su 
od važnosti za građane, a ulaze u domenu civilne zaštite (COVID mjere i aktivnosti, 
upozorenja na vremenske prilike, informacje o vježbama CZ i dr.)

POVEZNICA SVIH DONESENIH ODLUKA STOŽERA CIVILNE ZAŠTITE REPUBLIKE 
HRVATSKE:

https://www.koronavirus.hr/odluke-stozera-civilne-zastite-za-sprjecavanje-sirenja-zaraze-
novim-koronavirusom/323

POVEZNICA SVIH UPUTA / PREPORUKA HRVATSKOG ZAVODA ZA JAVNO 
ZDRAVSTVO:
https://www.hzjz.hr/sluzba-epidemiologija-zarazne-bolesti/koronavirus-najnovije-preporuke/

POVEZNICA SVIH UPUTA / PREPORUKA CIVILNE ZAŠTITE OPĆINE JELENJE
https://www.arhiva.jelenje.hr/novosti/civilna-zastita/1596-hodogram-aktivnosti-civilne-zastite-
opcine-jelenje

https://www.jelenje./tag/civilna-zastita/

Stožer civilne zaštite Općine Jelenje tijekom godine obavljao je slijedeće poslove: 
prikupljanje podataka o stanju poplava, prikupljanje informacija o stanju kritične infrastrukture 
- vodoopskrba, elektroopskrba, plin opskrba, telekomunikacije, planiranje organizacija 
evakuacije i zbrinjavanja stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara te prihvata pomoći i 
drugo. Po potrebi ukoliko postojeće snage i materijalna sredstva civilne zaštite Općine 
Jelenje nisu dovoljna traži se pomoć od Županije. 

Tijekom 2023. Stožer civilne zaštite Općine Jelenje obavljao je poslove vezane za epidemiju 
koronavirusa te pripravnost vezano za mogućnost poplave prouzrokovane velikim 
padalinama. U cilju navedenog sklopljen je ugovor sa vatrogasno spasilačkim centrom 
temeljem kojeg je u pripravnost stavljena prostorija za hitne potrebe zbrinjavanja obitelji, 
pojedinaca i slično.

Stožer je sa Jedinstvenim upravnim odjelom koordinirao objave obavijesti vezano za 
epidemiju koronavirusa kao i druge obavijesti primljene od sudionika u sustavu civilne 
zaštite. Sve obavijesti pristigle od nadležnih tijela, objavljivane su na mrežnim stranicama 

https://www.koronavirus.hr/odluke-stozera-civilne-zastite-za-sprjecavanje-sirenja-zaraze-novim-koronavirusom/323
https://www.koronavirus.hr/odluke-stozera-civilne-zastite-za-sprjecavanje-sirenja-zaraze-novim-koronavirusom/323
https://www.hzjz.hr/sluzba-epidemiologija-zarazne-bolesti/koronavirus-najnovije-preporuke/
https://www.arhiva.jelenje.hr/novosti/civilna-zastita/1596-hodogram-aktivnosti-civilne-zastite-opcine-jelenje
https://www.arhiva.jelenje.hr/novosti/civilna-zastita/1596-hodogram-aktivnosti-civilne-zastite-opcine-jelenje
https://www.jelenje./tag/civilna-zastita/


Općine Jelenje bez odgode. 

Stožer je razmatrao prijetnje i rizike s pročelnicom Jedinstvenog upravnog odjela te 
načelnikom te predlagao ulaganja u infrastrukturu Općine, kao i održavanja komunalne 
infrastrukture kako bi se spriječili rizici vremenskih i drugih nepogoda. Stožer je s načelnikom 
prilikom najava ili tijekom vremenskih nepogoda pravovremeno djelovao na terenu kako bi se 
spriječile moguće štete odnosno kako bi se štete sanirale.

Stožer je bio aktivno uključen u izradu nove Procjene rizika od velikih nesreća za područje 
Općine Jelenje, koju je Općinsko vijeće donijelo na 14. sjednici održanoj 6. srpnja 2023. 
godine, kao i Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Općine 
Jelenje za razdoblje  za razdoblje 2023.-2026. godine („Službene novine Općine Jelenje“ broj 
60/23). 

Načelnik stožera aktivno je sudjelovao i u izradi Plana djelovanja civilne zaštite, koji je 
općinski načelnik donio 21. kolovoza 2023. te u imenovanjima Povjerenika civilne zaštite i 
njihovih zamjenika.

Članovi stožera civilne zaštite Općine Jelenje od lipnja 2023. su:

• Mark Kovačić, predsjednik Dobrovoljnog vatrogasnog društva "Ivan Zoretić - Španac" 
Jelenje, načelnik Stožera civilne zaštite Općine Jelenje. 

• Marino Reljac, zapovjednik Dobrovoljnog vatrogasnog društva "Ivan Zoretić - Španac" 
Jelenje, zamjenik načelnika Stožera civilne zaštite Općine Jelenje. 

• Željko Šporer - Samostalni nadzornik za prevenciju i pripravnost u Ministarstvu 
unutarnjih poslova, Ravnateljstvu civilne zaštite, kao predstavnik Ministarstva 
unutarnjih poslova, Ravnateljstva civilne zaštite, Područnog ureda civilne zaštite 
Rijeka - član stožera

• Tihomir Pojer - Načelnik II. Policijske postaje Rijeka, kao predstavnik Policijske 
uprave Primorsko Goranske - član stožera

• Marko Andrić - Pročelnik Hrvatske gorske službe spašavanja, stanice Rijeka, kao 
predstavnik Hrvatske gorske službe spašavanja Stanice Rijeka - član stožera

• Nensi Bilanović Ćoso, dr. med. - Liječnica obiteljske medicine u Domu zdravlja 
Primorsko -goranske županije – Dražice, predstavnica Doma zdravlja Primorsko-
goranske županije - članica stožera

• Boris Kovačić - Voditelj odsjeka za komunalni sustav u Jedinstvenom upravnom 
odjelu Općine Jelenje - član stožera

• Zvonko Klemenčić - Aktiv dobrovoljnih darivatelja krvi Jelenje, predstavnik Crvenog 
križa Rijeka - član stožera

3.2.  OPERATIVNE SNAGE VATROGASTVA - JAVNA VATROGASNA POSTROJBA 
RIJEKA I DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO IVAN ZORETIĆ ŠPANAC 
JELENJE

JVP Rijeka i Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zoretić Španac članice su Vatrogasne 
zajednice Primorsko – goranske županije.  

                   3.2.1. Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke

Kapaciteti (ljudski i materijalni) JVP Grada Rijeke navedeni su u radnim prilozima Plana 
zaštite od požara Općine Jelenje.

JVP Grada Rijeke provodi mjere tehničkih intervencija, spašavanje iz ruševina, gašenje 



požara.

                   3.2.2. Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zoretić Španac

Zapovjednik operativnog sastava DVDa  potvrđen je od strane Općine Jelenje. Operativni 
sastav broji 20 vatrogasaca, svi s položenim ispitom i liječničkim pregledom. DVD I. Z. 
Španac ima za intervencije na šumskim požarima i za tehničke intervencije 10 kompleta 
uniformi. Sva oprema i članovi DVD-a koji izlaze na intervencije osigurani su policom 
osiguranja.

Kapaciteti (ljudski i materijalni) DVD I. Z. Španac navedeni su u radnim prilozima Plana 
zaštite i spašavanja Općine Jelenje.

DVD „Ivan Zoretić-Španac” Jelenje provodi mjere tehničkih intervencija, gašenje požara, 
dobava pitke vode, vatrogasna dežurstva, osiguranje preventivnih mjera, snabdijevanje 
stanovništva vodom i hranom, otklanjanje posljedica oštećenih građevinskih objekata, 
objekata kritične infrastrukture, omogućavanje odvijanja prometa, raščišćavanje, sanacija 
uklanjanje i odvoženje na unaprijed određene lokacije.

DVD je u suradnji s Osnovnom školom Jelenje-Dražice proveo edukacije učenika kao i 
terenske obilaske i vježbe.

U 2023. godini za potrebe financiranja vatrogasnih društava, odnosno za donaciju DVD-u, 
Općina Jelenje izdvojila je sredstva u iznosu od 53.638,56 eura koja su u cijelosti 
doznačena.

3.3. GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA RIJEKA, PODRUŽNICA JELENJE 
HCK organizira osposobljavanje mještana za njihovu samozaštitnu funkciju u izvanrednim 
situacijama, kao i ustrojavanje, obučavanje i opremanje ekipa prve pomoći za izvršenje 
zadaća u slučaju velikih nesreća, epidemija i oružanih sukoba. Za ovu ulogu potrebno je 
kvalitetno opremiti ekipe, kako bi mogle dati svoj doprinos u slučaju potrebe aktiviranja 
sustava zaštite i spašavanja. Za Crveni križ je u 2023. godini izdvojeno 8.465,28 eura 
(programi GDCK Grada Rijeke i Aktiva dobrovoljnih darivatelja krvi Jelenje). 

Hrvatski crveni križ Aktiv Jelenje kao humanitarna organizacija djeluje sukladno Planu i 
programu Hrvatskog Crvenog križa i broji više 300 članova. U 2023. godini održane su 3 
akcije dobrovoljnog darivanja krvi. 

Crveni križ, podružnica Jelenje na korištenje ima prostoriju u zgradi Čitaonice u Malim 
Dražicama i Dom kulture po potrebi. 

Aktiv se uključuje u razne aktivnosti Gradskog društva Crvenog križa i brojne humanitarne 
aktivnosti.

3.4. OPERATIVNE SNAGE HRVATSKE GORSKE SLUŽBE SPAŠAVANJA- 
STANICA RIJEKA

Općina Jelenje ima sklopljen Ugovor o sufinanciranju programskih aktivnosti u 2023. godini s 
Hrvatskom gorskom službom spašavanja – stanica Rijeka. 

U 2023. godini HGSS-u je sukladno planiranom isplaćeno 1.327,00 eura.

U 2023. godini nije bilo potrebe za angažmanom HGSS-a.



3.5. PRAVNE OSOBE U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE
Pravne osobe od interesa za zaštitu i spašavanje stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara 
Općina Jelenje.

Odluka o određivanju pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje na području Općine 
Jelenje donesena je 22.9.2015.

Pravne osobe koje se zaštitom i spašavanjem bave kao svojom redovnom djelatnošću 
djeluju sukladno svojim operativnim planovima i Planu zaštite i spašavanja za područje 
Općine Jelenje. 

Pozivaju se, mobiliziraju i aktiviraju za provođenje mjera i postupaka u cilju sprječavanja 
nastanka, ublažavanja, te uklanjanja posljedica katastrofa i velikih nesreća. 

S pravnim osobama od interesa za zaštitu i spašavanje na području Općine Jelenje u 2023. 
godini nisu zaključeni ugovori o međusobnoj suradnji kojim će se definirati potrebni ljudski 
resursi i materijalna oprema te u kojem roku se uključuju u sustav zaštite i spašavanja za 
2023, ali će se navedeno provesti u 2024. godini.

Pravne osobe od interesa za zaštitu i spašavanje stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara 
Općine Jelenje  su:

1. KD Autotrolej d.o.o.
2. KD Jelenje j.d.o.o.
3. Emico d.o.o.
4. ISKOPI BURA Dražice

Osnovna škola Jelenje-Dražice
5. Dječji vrtić Grobnički tići
6. NK Rječina
7. Brodokomerc d.o.o.
8. Gostiona Rječina
9. Picerija Leon
10. Pekara „Lišćevica“
11. Hrvatski Caritas
12. Veterinarska stanica Rijeka

3.6. OPERATIVNE SNAGE KOJE DJELUJU NA PODRUČJU OPĆINE JELENJE, A 
NISU U NADLEŽNOSTI OPĆINE TE POSTUPAJU PREMA VLASTITIM 
OPERATIVNIM PLANOVIMA

Snage koje djeluju na području Općine Jelenje, a nisu u nadležnosti Općine i djeluju prema 
vlastitim operativnim planovima:

• Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured Rijeka

• Zavod za hitnu medicinu PGŽ  (pružanje prve medicinske pomoći)

• Dom zdravlja PGŽ – ambulante u Dražicama (pružanje medicinske pomoći, opskrba 
sanitetskim materijalom i opremom)

• Nastavni zavod za javno zdravstvo PGŽ (organizacija higijensko-epidemiološke zaštite, 
praćenje stanja i provođenje aktivnosti na sprječavanju nastanka ili širenja zaraznih 
bolesti)

• Centar za socijalnu skrb Rijeka (pružanje psihološke pomoći unesrećenima)



• MUP, Policijska uprava primorsko-goranska, III Policijska postaja Rijeka (donošenje 
odluka o zabrani cestovnog prometa radi zaštite sigurnosti na pogođenom području, 
uspostava alternativnih prometnih pravaca, nadzor i čuvanje ugroženog područja, 
osiguravanje područja intervencija)

• Županijska uprava za ceste PGŽ (ocjena stanja i funkcionalnosti prometa, 
komunikacijskih sustava i objekata, popravak prometne infrastrukture)

• Hrvatske ceste d.o.o., PJ Rijeka

• Hrvatske šume, Uprava šuma Delnice (osiguravanje ljudstva i materijalno-tehničkih 
sredstava za raščišćavanje ruševina)

• HEP Elektroprimorje Rijeka, Pogon Rijeka (interventne službe, proizvodnja, distribucija 
(uspostava opskrbe električnom energijom))

• KD Vodovod i kanalizacija d.o.o. (redovna opskrba vodom)

• Veterinarska stanica Rijeka (organizacija pružanja veterinarske pomoći, organizacija 
prikupljanja životinjskih leševa)

• KD Jelenje j.d.o.o. (komunalne djelatnosti; osiguravanje ljudstva i mehanizacije, 
raščišćavanje putova)

• Građevinske tvrtke (osiguravanje ljudstva i mehanizacije, raščišćavanje putova): Emico 
d.o.o, Obrt Brko Dražice

• Udruge građana: (pomažu u zadovoljavanju potreba osoba i životinja – opskrba 
vodom): Lovačko društvo „Jelen“ 

3.7. POVJERENICI U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE OPĆINE JELENJE
Općinski načelnik imenovao je u lipnju 2023. godine povjerenike civilne zaštite i njihove 
zamjenike za sva naselja. U društveno-vatrogasnom domu Kostrena, krajem listopada, 
održana je sveobuhvatna vježba osposobljavanja namijenjena pripadnicima postrojbe opće 
namjene i povjerenicima civilne zaštite u kojoj su sudjelovali i Povjerenici odnosno njihovi 
zamjenici iz Jelenja. Glavna tema bila je upoznavanje sa sustavom civilne zaštite, 
operativnim snagama, te osnovnim znanjima potrebnim za sudjelovanje u preventivnim i 
operativnim aktivnostima. Vježba je koncipirana kroz scenarij tehničko-tehnološke nesreće 
u pogonu Rafinerije nafte Rijeka Urinja, INA d.d. Vježba je rezultat zajedničkog truda raznih 
snaga civilne zaštite. Snage koje su bile zadužene za pripremu uvježbavanja sačinjavali su 
Područni ured civilne zaštite Rijeka i Općina Kostrena. S druge strane, za izvođenje 
uvježbavanja odazvale su se brojne jedinice: Područni ured civilne zaštite Rijeka, Gradsko 
društvo Crvenog križa Rijeka, Dobrovoljno vatrogasno društvo Kostrena i Kraljevica, 
Vatrogasna zajednica Grada Bakra, Specijalistička postrojba CZ PGŽ i Rafinerija nafte 
Rijeka Urinja, INA d.d. Tijekom same vježbe, aktivno su sudjelovale Postrojba civilne zaštite 
opće namjene i povjerenici civilne zaštite iz Općine Kostrena, Grada Bakra i Općine 
Jelenje.

Imenovani povjerenici u 2023. godini i njihovi zamjenici su:

Ime i prezime Funkcija
1. Naselje Baštijani  
Zlatko Leporić POVJERENIK
Renato Zoretić ZAMJENIK
2. Naselje Brnelići  
Matija Maršanić POVJERENIK
Vojmir Valić ZAMJENIK



3. Naselje Drastin  
Anita Trahlić POVJERENIK
Vesna Kuharić Ternovec ZAMJENIK
4. Naselje Dražice  
Dobrila Vlastelica ZAMJENIK
5. Naselje Jelenje  
Izabela Nemaz POVJERENIK
Siniša Linić ZAMJENIK
6. Naselje Kukuljani  
Milivoj Kukuljan POVJERENIK
Dušan Juretić ZAMJENIK
7. Naselje Lopača  
Jadran Maršanić POVJERENIK
Krešo Mladenić ZAMJENIK
8. Naselje Lubarska  
Branko Juretić POVJERENIK
Berislav Bošnjak ZAMJENIK
9. Naselje Lukeži  
Kristijan Hlača POVJERENIK
Arsen Blažić ZAMJENIK
10. Naselje Martinovo Selo  
Josip Juretić POVJERENIK
David Juertić ZAMJENIK
11. Naselje Milaši  
Hrvoje Brnelić POVJERENIK
Mladen Silić ZAMJENIK
12. Naselje Podhum  
Zoran Zoretić POVJERENIK
Josip Stipić ZAMJENIK
13. Naselje Podkilavac  
Ivica Pilčić POVJERENIK
Danijel Senkić ZAMJENIK
14. Naselje Ratulje  
Adolf Juretić POVJERENIK
Miljenko Rempešić ZAMJENIK
15. Naselje Trnovica  
Dino Valić POVJERENIK
Slavko Valić ZAMJENIK
17. Naselje Zoretići  
Rudolf Juretić POVJERENIK
Toni Cvek ZAMJENIK

4. OSTVARENI CILJEVI IZ SMJERNICA 
Iz Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Općine Jelenje za 
razdoblje 2018.- 2022. te  Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na 
području Općine Jelenje za razdoblje  za razdoblje 2023.-2026. godine („Službene novine 
Općine Jelenje“ broj 60/23) u odnosu na 2023. godinu je ostvareno/realizirano: 

ORGANIZIRANJE I PROVOĐENJE ZAŠTITE I 
SPAŠAVANJA ZA 2023 PLAN 2023 IZVRŠENJE 2023

ZAŠTITA OD POŽARA

Tekuće donacije u novcu - DVD i JVP 55.000,00 53.638,56

Ostale usluge 1.327,00 0

GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA

Donacija HGSS 1.327,00 1.327,00

ZAŠTITA I SPAŠAVANJE

Službena, radna i zaštitna odjeća i obuća 664 167,96



Ostale usluge 2.654,00 2141,81

Oprema za održavanje i zaštitu 7.500,00 6.374,80

Ostala nematerijalna imovina 2.700,00 2.625,00

Crveni križ 8760,00 84625,28

Službena, radna i zaštitna odjeća i obuća radna obuća 167,96

Ostale usluge sobe za civilnu zaštitu - paušal 1791,81

izrada smjerica za organizaciju i razvoj 
sustava civilne zaštite 350

Oprema za održavanje i zaštitu pumpa 4.050,00

šator 2.324,80

Ostala nematrijalna imovina izrada procjene rizika od velikih nesreća i 
plana djelovanja civilne zaštite 2.625,00

     5.  REALIZACIJA PLANA RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA 
PODRUČJU                        

            OPĆINE JELENJE U 2023. GODINI 
    Prikaz planiranog i realiziranog u 2023. 

Red. 
br. 

Opis Izvršeno 
da/ne 

Napomena 

1. Analizirati stanje sustava civilne zaštite na 
području Općine Jelenje  

da / 

2. Donijeti procjenu ugroženosti od rizika od 
velikih nesreća 

da /

4. Donijeti plan vježbi civilne zaštite u 2023. da / 
5.  Donijeti plan djelovanja civilne zaštite, 

ukoliko se stvore sve potrebne 
pretpostavke previđene Zakonom za 
donošenje ovog dokumenta. 

da /

6. Poduzeti sve organizacijske mjere i radnje 
da se izvrši cjelovita popuna postrojbi 
civilne zaštite, izvrši obuka Stožera civilne 
zaštite Općine Jelenje, postrojbi civilne 
zaštite te izvršiti osnovno opremanje 
postrojbi civilne zaštite. 

ne Općina Jelenje nije obvezna imati postrojbe

7. Nabava i postavljanje jedne (elektronske) 
sirene za uzbunjivanje u Dražicama na 
općinskoj zgradi

ne Nije nabavljena budući se od navedenog 
odustalo jer se radi o zastarjelom sistemu 
uzbunjivanja i s obzirom da se na razini RH 
prelazi na sustav za rano upozoravanje i 
upravljanje krizama
u slučaju velikih nepogoda (SRUUK), a koji 
sustav je testiran tijekom 2023

8. Obuka Stožera civilne zaštite da / 

 

6. OSTALE AKTIVNOSTI U SUSTAVU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA
     6.1  Zahtjevi zaštite i spašavanja u prostornim planovima

Izrađene su i donesene IV. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine 
Jelenje, a u koji su unesene sve potrebne odredbe koje se tiču civilne zaštite, s 
posebnim osvrtom i mjerama koje se tiču klizišta. 



Općina Jelenje sudjelovala je u posebnom projektu PRI-MJER, Rudarsko geološkog i 
naftnog fakulteta u zagrebu i Građevinskog fakulteta u Rijeci - „Primijenjena 
istraživanja klizišta za razvoj mjera ublažavanja i prevencije rizika“ (PRI-MJER) 
financiranog u okviru Sheme za jačanje primijenjenih istraživanja za mjere prilagodbe 
klimatskim promjenama (KK.05.1.1.02. 0020) iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj, operativnog programa Konkurentnost i Kohezija 2014. – 2020.

U sklopu projekta su izrađene karta inventara klizišta i karta podložnosti na klizanje 
za područje u slivu rijeke Rječine koje se dijelom nalazi i u Općini Jelenje te su 
rezultati istraživanja korišteni u izradi IV. izmjena i dopuna PPOJ. Time su na 
raspolaganju podaci i informacije o klizištima koji do sada nisu bili poznati, a koji su 
značajno pridonijeli prostornom planiranju u Općini Jelenje, kao i planiranju rizika. 
Rezultati su također korišteni u izradi Procjene rizika od velikih nesreća. 

 

Općina Jelenje jedan je od 18 dionika projekta PRI-MJER, za kojega su u okviru 
projekta izrađeni alati/mjere/preporuke za prilagodbu klimatskim promjenama vezano 
za klizišta, što omogućava djelovanje u smislu prevencije kroz unaprjeđenje 
prostornog planiranja i civilne zaštite, kao i djelovanja u katastrofama uzrokovanim 
klimatskim promjenama u skladu sa strateškim i zakonodavnim okvirom EU i RH.

     6.2. Edukacija djece u školama i vrtićima

DVD je obavio pokaznu vježbu primjerenu dječijoj dobi učenicima od prvog do osmog 
razreda Osnovne škole Jelenje-Dražice.

    6.3.  Uspostava sustava uzbunjivanja

U Općini Jelenje postoji jedna sirena za uzbunjivanje mještana o ugrozama. 

U listopadu 2023. izvršena je provjera ispravnosti sirene.

      6.5. Ostalo

U Općini Jelenje sustavno se provode mjere dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, 
te izdvajaju sredstva za veterinarske usluge na području Općine. 

7. ANALIZA STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
7.1. Za područje preventive  

Nakon vrednovanja pojedinih kategorija koji određuju spremnost sustava civilne zaštite u 
području preventive donosi se konačna ocjena u pogledu sposobnosti provođenje 
preventivnih mjera. Kategorije u području preventive su ocijenjene kako je prikazano u 
narednoj tablici na način da je najviša ocjena 1 a najniža 4. 

 

Sastavnice/aktivnosti  sustava civilne zaštite, područje preventive Brojčana ocjena Ocjena 

strategija, normativno uređenje i planovi Visoka spremnost 2
sustav javnog uzbunjivanja Visoka spremnost 2
stanje svijesti o prioritetnim rizicima Niska spremnost 3 
prostorno planiranje i legalizacija građevina Visoka spremnost 2
ocjena fiskalne situacije i njene perspektive Niska spremnost 3 



ocjena stanja baza podataka i podloga za potrebe planiranja reagiranja Visoka spremnost 2
Ukupna ocjena Visoka spremnost 2

Konačna ocjena je srednja vrijednost ocijenjenih kategorija zaokružena na najbliži cijeli broj. 
U skladu s navedenim konačna ocjena spremnosti Općine u području preventive je 2 – 
visoka spremnost. 

Da bi se spremnost civilne zaštite u području preventive potrebno je provoditi ili dodatno 
unaprjeđivati njegove sastavnice koje se ocjenjene ocjenom 3 (niska spremnost). U ovom 
slučaju to su sastavnice sustava koje se odnose na stanje svijesti o prioritetnim rizicima i 
stanje fiskalne situacije i njene perspektive. 

Da bi se sastavnice sustava koje se odnose na stanje svijesti o prioritetnim rizicima i stanja 
fiskalne situacije unaprijedila potrebno je:  

- sazivati Stožer CZ i onda kada povod nije nekakav štetni događaj u cilju upoznavanja 
članova o utvrđenim prijetnjama i mjerama odgovora na iste, štetama izazvanim u 
proteklom periodu te mjerama kako su se one mogle spriječiti ili bar ublažit, 

- predstavničko tijelo upoznati o mogućim prijetnjama, području ugrožavanja, 
posljedicama, načinu preventivne zaštite, potrebnim troškovima za podizanje svijesti 
ugroženog stanovništva, provedbi obrane od prijetnji, te operativnih mjera 
ublažavanja posljedica i sanacije stanja ugroženog područja, 

- u ugroženim naseljima organizirane javne tribine o prijetnjama, mogućim 
posljedicama neželjenog događaja, te načinu samozaštite ugroženog stanovništva, 

- jednom godišnje ili najmanje jedanput u dvije godine  organizirati vježbe sklanjanja, 
evakuacije i spašavanja stanovništva iz ugroženih područja, 

- planirati financijska sredstva za provedbu mjera reagiranja u slučaju prijetnje velikom 
nesrećom i sredstva za povrat u funkciju ugroženog područja. 

 

7.2. Za područje reagiranja 

Nakon vrednovanja pojedinih kategorija koji određuju spremnost sustava civilne zaštite u 
području preventive donosi se konačna ocjena u pogledu sposobnosti reagiranja. Kategorije 
u području reagiranja su ocijenjene kako je prikazano u narednoj tablici. 

 Sastavnice/aktivnosti  sustava civilne zaštite, područje reagiranja Brojčana ocjena Ocjena 

spremnost odgovornih i upravljačkih kapaciteta Visoka spremnost 2 
spremnost operativnih kapaciteta civilne zaštite Visoka spremnost 2 
stanje mobilnosti operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite i stanja 
komunikacijskih kapaciteta 

Niska spremnost 3 

Ukupna ocjena Visoka spremnost 2 

Konačna ocjena je srednja vrijednost ocijenjenih kategorija zaokružena na najbliži cijeli broj. 
U skladu s navedenim konačna ocjena spremnosti Općine u području reagiranja je 2 – 
visoka spremnost. 

Da bi se spremnost civilne zaštite u području reagiranja potrebno je provoditi ili dodatno 
unaprjeđivati njegove sastavnice koja je ocjenjena ocjenom 3 ( niska spremnost. U ovom 
slučaju to je sastavnica sustava koja se odnosi na stanje mobilnosti operativnih kapaciteta 
sustava civilne zaštite i stanja komunikacijskih kapaciteta . 

Da bi se sastavnica sustava koja se odnosi na stanje mobilnosti operativnih kapaciteta 
sustava civilne zaštite i stanja komunikacijskih kapaciteta unaprijedila potrebno je: 



- izvršiti analizu potreba vlastitih operativnih snaga za satelitskim mobilnim 
telefonima i mobilnim radio uređajima i planirati financijska sredstva za njihovu 
nabavu, 

- obzirom da Općina nema vlastita prijevozna sredstva, kojima bi osigurala 
mobilnost vlastitih operativnih snaga niti bi bilo racionalno da ih ima, potrebno je u 
planskim dokumentima točno definirati potrebe i ista osigurati izuzimanjem od 
građana Općine. 

7.3.  Za područje sustava civilne zaštite jedinice lokalne samouprave u cjelini 

Nakon vrednovanja pojedinih kategorija koji određuju spremnost sustava civilne zaštite u 
cjelini (preventiva i reagiranje) donosi se konačna ocjena kako je prikazano u narednoj 
tablici. 

Sastavnice/aktivnosti  sustava civilne zaštite Brojčana ocjena Ocjena 

Područje preventive visoka spremnost 2
Područje reagiranja visoka spremnost 2
Zbirna ocjena spremnosti civilne zaštite visoka spremnost 2 

 

Konačna ocjena je srednja vrijednost ocijenjenih kategorija zaokružena na najbliži cijeli broj. 
U skladu s navedenim konačna ocjena spremnosti Općine u području spremnosti civilne 
zaštite u cjelini je 2 - visoka spremnost. 

ZAKLJUČAK

Iz naprijed izložene analize može se zaključiti da se kontinuirano jača operativna sposobnost 
sustava civilne zaštite na razini Općine Jelenje. 

Mjere osposobljavanja i uvježbavanja postrojbi civilne zaštite opće namjene i Stožera u 
analiziranom razdoblju provedene su u skladu sa Smjernicama. 

Stanje izrađenosti dokumenata iz područja sustava zaštite i spašavanja zadovoljavajuće je, 
no potrebno je izraditi Procjenu rizika od velikih nesreća na području Općine Jelenje te 
pojedine dokumente uskladiti sa metodologijom propisanom Pravilnikom o nositeljima, 
sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja 
javnosti u postupku njihovog donošenja (Narodne novine broj 66/21). 

Potrebno je raditi na intenzivnijem promoviranju sustava civilne zaštite i drugim načinima te 
razviti strategiju podizanja svijesti stanovništva o sustavu civilne zaštite.

Snage treba usmjeriti i na kompletiranje dokumentacije, popunjavanje snaga zaštite i 
spašavanja, te obučavanju istih. 

   OPĆINSKI NAČELNIK
     OPĆINE JELENJE

                                      Robert Marčelja, bacc. oec




